中共山东省委组织部
山东省民政厅
鲁民〔2018〕25号

中共山东省委组织部  山东省民政厅

关于做好第三届齐鲁和谐使者
选拔推荐工作的通知

各市党委组织部、民政局，省直有关部门：
根据《齐鲁和谐使者选拔管理办法》（鲁政办字〔2015〕251号）规定，为做好第三届齐鲁和谐使者选拔推荐工作，现将有关事项通知如下：

一、推荐名额、范围和条件
根据各市总人口数、取得相关职业资格证书人员数以及社会工作专业人才队伍建设情况，在综合测算的基础上，进行适当调整，差额确定推荐人选数量。各市和省直有关部门要按照分配名额（附件1）进行推荐，推荐范围和条件按照《齐鲁和谐使者选拔管理办法》有关规定执行。公务员和参照公务员法管理的党政机关领导干部原则上不参加评选。
二、推荐方法

齐鲁和谐使者选拔按照“自下而上、好中选优、逐级推荐”的原则，采取自下而上、逐级推荐、专家评审、组织审定的方式进行。由各设区市党委组织部会同当地民政部门从本市所属的优秀社会工作人才中推荐，省直有关部门从本部门所属单位的优秀社会工作人才中推荐。
各设区市、省直有关部门要按照分配名额，组织5名以上相关职业或专业领域专家进行评审推荐。各设区市推荐人选在所在单位公示7个工作日无异议，并经本级人才工作领导小组审定后上报；省直有关部门的推荐人选在所在单位公示7个工作日无异议，并经省级行业主管部门审定后上报。推荐人选名单及相关申报材料请于2018年4月27日前寄送齐鲁和谐使者选拔管理工作办公室（地址：济南市历下区南新街1号，山东省民政厅，邮编：250012）。齐鲁和谐使者推荐申请材料请报送省民政厅社会组织管理局，齐鲁和谐使者（敬老使者）推荐申请材料请报送省民政厅社会福利和慈善事业促进处。
三、申报材料
（一）《齐鲁和谐使者申报表》（附件2，一式3份，A4纸印制）；

（二）1000字左右的事迹材料（一式3份，A4纸印制，加盖各市组织部门和民政部门公章）；
（三）社会工作领域申报人员需提供职业资格证书、社会工作专业技术成果（案例）、获奖情况等证明材料复印件；养老服务领域申报人员需提供职业资格证书、养老工作业绩、获奖情况、所在单位法人登记证书等证明材料复印件（各市组织部门、民政部门要对原件资料进行审验）。
（四）设区市民政部门或者省级行业主管部门推荐报告（一式3份，内容主要包括推荐工作情况、推荐意见及排序）。
除以上材料外，请各设区的市、省直各单位报送《齐鲁和谐使者申报人员基本情况一览表》（附件3，一式5份）、《齐鲁和谐使者申报人员基本情况汇总表》（附件4，一式3份）。申报材料除证明材料外均需提供电子版，《齐鲁和谐使者申报表》《齐鲁和谐使者申报人员基本情况一览表》和事迹材料电子文件以“地市+所在单位+姓名”为文件名，相关表格可登陆省民政厅网站（www.sdmz.gov.cn）下载。
同时为贯彻落实《山东省“互联网+”行动计划（2016—2018年）》《关于进一步做好吸引留住用好人才工作的任务分工方案》精神，推进省级政务服务平台建设，建立全省社会工作高层次人才状况统计监测机制，省民政厅依托山东民政大数据应用平台，研发齐鲁和谐使者人才数据库，作为人才申报、推荐、评审、跟踪管理的网上工作信息系统，集中实现网上评审、信息汇总、数据分析等功能，并通过流程监控，全程管理推荐选拔工作。今年，齐鲁和谐使者选拔的数据申报、推荐等工作将通过网上申报系统同步报送，各市民政部门要明确专人负责网上数据库申报工作，具体事项另行通知。

四、工作要求
（一）高度重视，加强领导。开展齐鲁和谐使者选拔工作，是实施人才强省战略的重要举措。选拔培养职业素质高、能力出众、业绩突出、群众公认的专业社会工作人才，有利于优化社会工作人才的成长环境，激发社会工作人才工作热情和创造潜能，对于解决社会问题、化解社会矛盾、维护社会稳定、促进社会和谐发展具有十分重要的意义。各级各有关部门要按照省委、省政府部署要求，高度重视，精心组织，周密安排，切实把这项工作做扎实、做到位。要建立齐鲁和谐使者分级评价体制，健全完善市级和谐使者选拔管理制度。已评选出市级和谐使者的，推荐人员优先从市级和谐使者中遴选产生。第一、二届齐鲁和谐使者因管理期未满，原则上不参与第三届和谐使者评选。第一届齐鲁和谐使者期满评估事宜，另行通知。

（二）坚持标准，确保质量。坚持“德才兼备、以德为先”和“公开、平等、竞争、择优”的原则，严格按照规定程序和要求选拔推荐，把真正扎根基层一线、真心实意为民服务、群众广泛支持认可的社会工作人才推荐上来。选拔过程要坚持“四个优先”，即优先推荐扑下身子冲在脱贫攻坚一线的奉献者；优先推荐扎根基层社区、养老服务机构（企业、组织）、社会服务类事业单位中真心实意为群众提供服务的实干者；优先推荐社会工作、养老、心理健康服务领域享有较高声誉，有较大社会影响力的带动者；优先推荐从事社会工作、养老服务工作5年以上，取得助理社会工作师（或中级养老护理员）及以上职业水平证书的从业者。
（三）广泛宣传，深入发动。各级各有关部门要加大宣传力度，广泛宣传各项政策规定，使齐鲁和谐使者评选活动深入人心，深入基层，充分调动广大社会工作人才参加评选的积极性、主动性。要通过齐鲁和谐使者评选，树立鲜明的用人导向，引导广大社会工作者在基层一线深入学习贯彻党的十九大精神，真心实意为民服务、为民解忧，当好人民群众的倾听者和贴心人，发挥好维护社会公平、创新社会治理、引导社会向上向善的积极作用。

齐鲁和谐使者推荐工作中的情况、问题和建议，请及时与省民政厅社会组织管理局联系，联系人：王臻、张晓灿，联系电话：0531—86928748，电子邮箱：sdmzsgc@163.com；齐鲁和谐使者（敬老使者）相关问题请与省民政厅社会福利和慈善事业促进处联系，联系人：李海彦，联系电话：0531—86921692，电子邮箱:flc02@163.com。

附件：1.齐鲁和谐使者推荐名额分配表

2.齐鲁和谐使者申报表

3.齐鲁和谐使者申报人员基本情况一览表

4.齐鲁和谐使者申报人员基本情况汇总表

中共山东省委组织部            山东省民政厅
2018年4月3日

附件1
齐鲁和谐使者推荐名额分配表

	序号
	地区
	齐鲁和谐使者推荐数
	齐鲁和谐使者（敬老使者）推荐数
	合计推荐数

	　
	合计
	150
	100
	250

	1
	济南
	29
	8
	37

	2
	青岛
	21
	10
	31

	3
	淄博
	5
	6
	11

	4
	枣庄
	3
	4
	7

	5
	东营
	3
	4
	7

	6
	烟台
	9
	8
	17

	7
	潍坊
	19
	8
	27

	8
	济宁
	7
	8
	15

	9
	泰安
	5
	4
	9

	10
	威海
	6
	8
	14

	11
	日照
	3
	4
	7

	12
	莱芜
	2
	2
	4

	13
	临沂
	7
	4
	11

	14
	德州
	5
	4
	9

	16
	聊城
	5
	6
	11

	15
	滨州
	5
	6
	11

	17
	菏泽
	6
	6
	12

	18
	民政厅
	2
	-
	2

	19
	教育厅
	1
	-
	1

	20
	公安厅
	1
	-
	1

	21
	司法厅
	1
	-
	1

	22
	卫计委
	1
	-
	1

	23
	省总工会
	1
	-
	1

	24
	团省委
	1
	-
	1

	25
	省妇联
	1
	-
	1

	26
	省残联
	1
	-
	1


附件2

齐鲁和谐使者申报表

姓    名                  

工作单位                  

齐鲁和谐使者选拔管理工作办公室制

2018年3月

填 表 说 明

一、本表一律用A4纸打印或用黑色钢笔填写。

二、填表内容要真实准确，实事求是。

三、照片为近期2寸正面免冠彩色。
	姓名
	
	性别
	
	出生年月
	
	照

片

	籍贯
	
	民族
	
	政治面貌
	
	

	文化程度
	
	毕业学校 及专业
	
	

	毕业时间
	
	工作单位
	
	职务或    职称
	

	职业水平评价级别及取得时间
	
	参加社会 团体（企业、机构）及职务
	
	联系  电话
	

	身份证号
	
	家庭　住址
	

	主要工作业绩或社会工作专业技术成果（案例）情况

	项目
	内          容
	证明人或

证明材料

	主要工作业绩                                                  
	
	

	项目
	内          容
	证明人或 　 证明材料

	社会工作专业技术成果（案例） 
	
	

	获奖情况
	
	

	所在单位推荐意见
	盖章

年   月   日

	民政部门意见

县级组织部门
	盖章                        盖章

年   月   日                 年   月   日

	民政部门意见 

市级组织部门
	盖章                        盖章

年   月   日                 年   月   日

	拔管理工作办公室意见

齐鲁和谐使者选
	盖章

年   月   日

	省人才工作领导小组意见
	盖章

年   月   日

	备注
	


附件3

齐鲁和谐使者申报人员基本情况一览表

 呈报部门（单位）：            （盖章）                                                                               填报日期：2018年    月    日

	姓名
	性别
	身份证号码
	工作单位
	文化

程度
	政治

面貌
	参加工

作时间
	职务或职称
	社会工作者职业水平评价级别及取得时间

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	主要学习和工作经历
	
	主要工作业绩
	
	社会工作（养老服务）专业技术成果（案例）
	
	获奖情况
	


附件4
齐鲁和谐使者申报人员基本情况汇总表

呈报单位（盖章）：                                               填报日期：2018年    月    日
	推荐

排序
	呈报单位
	姓 名
	性别
	出生

年月
	身份证号
	工作单位
	文化程度
	政治

面貌
	参加工作时间时间
	职务或职称
	职业水平评价级别及取得时间
	备注

	1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	　

	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	　

	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	　

	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	　

	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	　


信息公开选项：主动公开
　山东省民政厅办公室                         2018年4月3日印发

文件
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